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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!

Њамлаи террористї ба маљмааи 
«Крокус Сити Холл» дар наздикии 
Москва, ки бар асари он шумораи 
зиёди шањрвандони Россия ба њало-
кат расида ва ќисме захмї шуданд, 
айни замон дар сархати расонањо 
ва шабакањои иљтимої ќарор дорад. 
Ба сифати шањрванди Тољикистон 
аз фавти ашхоси бегуноњ андуњги-
нем ва орзуманди шифои ољили 
нафарони захмї њастем. Њамзамон, 
боиси нигаронист, ки гумонбарони 
ин њамлаи террористї, њамон тавре 
ки сохторњои дахлдори Федератсияи 
Россия эълон карданд, њамватанони 
мо мебошанд. 
Дар ин бобат норавшанињо зиёд буда, 

мутмаинем ба шарофати тањќиќи мўшико-
фонаи маќомоти њифзи њуќуќи Федерат-
сияи Россия њатман возењ хоњанд шуд. 
Њамон тавре намояндаи Вазорати корњои 
хориљии кишвари мо Шоњин Самадї иброз 
дошт: «вобаста ба ин масъала саволњо 
зиёданд...».

Ба њељ ваљњ љонибдори бетарафию 
бетафовутї доир ба дилхоњ мас ъалаи 
ба миллату мењан рабтдошта нестем. Бо 
дарки масъулият мегўем ва ифтихорман-
дем, ки дар ягон њолат бетарафиро пеша 
накардаем, зеро, тавре Пешвои миллат 
фармудаанд: «Бетарафї нишонаи марг 
аст». 

Аз ин лињоз, бояд аз манфиатњои мил-
лию давлатї ва њуќуќњои њамватанонамон 
дар хориљи кишвар њимоя кунем, вале ин 
амал бояд таври шоиста амалї шавад, то 
пайомадаш хизмати хирсона нагардад. 

Роњу василањои садо баланд кардан ба-
рои љонибдории њамватанонамон зиёданд, 
танњо садоќат, самимият ва касбияти 
баланд лозим аст, то дар ин самт комёб 
бошем. Биноан, њар як шахси ќонунмењвар 
ва аз набзи љањони муосир то андозае огоњ 
бояд зимни ибрози андешањои марбут ба 
ин масъала назокату махсусияти дахлдор-
ро риоя намояд. Вале, мутаассифона, аз 
андешаронињои як идда ба хулосае омадан 
мумкин аст, ки дар бораи моњияту маќсади 
ин њамла умуман маълумот надоранд ва 
ё дидаю дониста зери табли касе арѓушт 
рафта истодаанд. Дар ин марњилаи њассос 
ашхосе «зуњур» карданд, ки бо вуљуди аз 
кўчаи сиёсат ва дипломатия нагузаштан, 
пандгўю пайи эрод шуда, дар рафтору 
гуфтор ва кирдорашон аз популизми си-

ёсї ва њолати баамаломада суиистифода 
карданианд.

Бинобар ин, сармашќи кори мо бояд 
таъкиди Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар бобати аз даст надо-
дани зиракии сиёсї бошад, вагарна, њар як 
сухани носанљидаю беасоси мо метавонад 
то андозае аз љониби доирањои њавасманд 
ва манфиатдор суиистифода гардад.

Мутаассифем, ки аз лањзаи аввали рух 
додани ин њодиса дар сигманти тољикии 
Фейсбук баъзе њамватанони мо ба осиё-
би чунин ашхос об рехтанд, дар њоле ки 
маќомоти расмии Федератсияи Россия 

дар аввал гумонбаршудањоро шањрван-
дони кишвари хориљї номида буданд ва 
номи кишвари мо дар ягон сарчашма зикр 
нагардида буд. 

Илова бар ин, ашхоси андешањояшон 
дар Федератсияи Россия ќобили пазириш, 
аз љумла журналисти маъруф Владимир 
Соловёв, вазири сиёсати миллии Љумњу-
рии Чеченистон Ањмад Дудаев, овозхони 
шинохта Тимати ва дањњо нафари дигар, 
ба љонибдории мо - тољикон садо баланд 
карданд. 

Њатто блогери маъруф Гасан Гусейнов, 
ки ташрифу тибќи таомули тољикон мењ-
мондорї шуданаш дар кишвари мо боиси 
нороњатии баъзењо шуда буд, таври шоиста 
њаммиллатони моро њимоя кард. 

РАФОЌАТУ ФАЗИЛАТ
ВА ДУРАНДЕШЇ

Арзишњое, ки президентњои Љумњурии 
Тољикистон ва Федерат сияи Россия 
дар ин марњилаи њассос ба маъраз 

гузоштанд
Ба сифати журналист то андозае аз 

авзои љањон огоњ ва мутмаинем, ки мањз, 

наќши Пешвои миллат бањри муайяннамої 
ва расидан ба њадафњо, коркарду пешбур-
ди усулњои самаровар ва барои љомеаи 
љањонї ќобили ќабул дар сиёсати хориљии 
мамлакат мењвар ва муассир аст. 

Муњиму беназир он аст, ки тавсеа ва 
таќвияти сиёсати хориљии кишвари мо ба 
тахайюли коршиносону ба истилоњ назария-
пардозон рабте надошта, мањсули фаъо-
лияти пурмањсул, иродаи ќавї ва рўњияи 
шикастнопазири Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон мањсуб мешавад. 

Дурандешии Сарвари давлати мо во-
баста ба ин ќазия њољат ба шарњу тавзењ 

надошта, зимни баёни мавќеъ тамоми 
назокатњо риоя шудаанд. Дар ин робита, 
23 март Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Президенти Федератсияи Россия 
муњтарам Владимир Путин барќияи та-
саллият ирсол намуда таъкид карданд: 
«Мо ин кирдори зўроварии ѓайриинсони-
ро, ки наметавонад бо ягон далел асоснок 
карда шавад, ќотеона мањкум мекунем».

Илова бар ин, 24-уми март муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Президенти Фе-
дератсияи Россия муњтарам Владимир 
Путин суњбати телефонї анљом доданд. 
Дар рафти суњбат Пешвои миллат кирдори 
террористии золимонаи хунинро дар маљ-
мааи «Крокус Сити Холл» ќатъиян мањкум 
карда таъкид намуданд, ки «террористон на 
миллат доранду на ватан ва на эътиќод».

Муњимтар аз њама, љонибњо, њамчунин, 

раѓбати худро љињати идомаи њамкории 
зич дар мубориза алайњи терроризм, экс-
тремизм ва зуњуроти тундгароии динї, ки 
хатари љиддиро ба амният ба бор меоранд, 
тасдиќ намуданд. Дар ин замина, ањамияти 
минбаъд њам вусъат бахшидани талошњои 
муштарак љињати тамосњои доимї ва ња-
моњангсозињо байни идорањо ва хадамоти 
марбутаи љонибњо бо маќсади аксуламали 
самарабахш ва муборизаи муштарак алай-
њи ин хатарњо таъкид гардид.

Масъалаи муњиме, ки мехоњем онро 
алоњида таъкид намоем, мурољиати Пре-
зиденти Федератсияи Россия муњтарам 

Владимир Путин вобаста ба њодисаи 
мавриди назар ба мардуми кишвараш аст. 
Дар ин мурољиат Президенти Федератсияи 
Россия њамраъйии худро ба суханони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
бобати он ки «террорист ватан, дин, 
мазњаб ва миллат надорад» иброз намуд. 

Муњимтар аз њама, Президенти Феде-
ратсияи Россия чунин таъкид кард: «Ба 
њељ ваљњ роњ намедињем, то дар кишвари 
сермиллати мо тухми зањрогини низои на-
жодї кошта шавад». Дар фарљом эътироф 
намуд, ки Федератсияи Россия борњо бо 
чунин њолат мувољењ шуда, онњоро паси 
сар намудааст. 

Мутаассифона, зимни ибрози анде-
шањо вобаста ба њамлаи террористии 
зикршуда ба ин мурољиати Президенти 
Федератсияи Россия таваљљуњ ва истинод 
нисбатан кам буд.

Дар маљмўъ, рафоќату фазилат ва 
дурандешї омилњое мебошанд, ки пре-
зидентњои Љумњурии Тољикистон ва Феде-
ратсия Россия дар ин марњилаи њассос ба 
маъраз гузоштанд.

ГЎШ ЊАРФИ РОЊБАР
БОЯД КУНЕМ!!!

Њодисаи мазкур ањли љомеаро дар дар-
ки моњияти мулоќоти Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
бо фаъолон, намояндагони љомеа ва хо-
димони дини кишвар (9-уми марти соли 
равон) амиќтар бурд. Кулли шањрвандони 
мамлакат бори дигар мутмаин гардиданд, 
ки ба таъбири Шоири халќии Тољикистон 
Муњаммад Ѓоиб: «Гўш њарфи Роњбар бояд 
кунем ...».

Дар ин мулоќот Сарвари давлат доир 
ба равандњое, ки дар љањони муосир идо-
ма доранд, аз љумла, бархўрди фарњангу 
тамаддунњо, тафриќаю низоъњои динию 
мазњабї, густариши бесобиќаи террориз-

му экстремизми динї, «сиёсати дугона» 
нисбат ба гурўњњои ифротгарои динї ва 
монанди инњо, ки василаи истифодаи ќув-
вањои гуногуни манфиатхоњ гардидаанд, 
инчунин, таъсири онњо ба љомеа ва давлати 
мо, андешањои пурњикмат иброз карданд. 

Набояд фаромўш кард, ки Љумњурии 
Тољикистон низ солњои 90-уми асри XX дар 
оѓози бунёди давлати соњибихтиёри худ 
њадафи амалњои тахрибкоронаи террорис-
тону ифротгароён бо дастгирии хољагони 
хориљии онњо ќарор гирифт. Дар он айём 
мањз шохањои терроризми байналмилалї 
ва ифротгароён кишвари моро ба сањнаи 
озмоиши ќудрати маргбори худ ва њадафи 
муѓризона табдил дода буданд.

«Орзуи  мушкил»-и  саркардаю 
сарпарас тони онњо ба сари мардум тањ-
мил кардани фарњанги бегонаю тафакку-
ри асримиёнагї буд. 

Хушбахтона, мардуми шарифи кишва-

рамон бо роњбарии фарзанди фарзонаи 
миллат, абармарди дунёи сиёсат муњта-
рам Эмомалї Рањмон тавонист, ки сулњу 
субот ва вањдати миллиро таъмин кунад. 
Фидокорию мардонагии Пешвои миллат 
боис гардид, ки пеши роњи амалњои тер-
рористону ифротгароёни дохилию хориљї 
дар кишвари тозаистиќлоли мо гирифта 
шавад.

Њаводиси охири љањони муосир бори 
дигар исбот кард, ки бояд дар робита ба 
терроризм ва ифротгаройї мавќеъ ва меъ-
ёрњои ягонаю умумї тањия ва ќабул карда 
шаванд. Бамаврид аст ёдовар шавем, ки 
њанўз дар солњои навадуми асри гузашта 
бо истифода аз минбари созмонњои бай-
налмилалию минтаќавї, аз љумла Созмони 
Милали Муттањид, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зарурати тадбиран-
дешињои бетаъхирро дар ин самт таъкид 
карда буданд.

Њамон тавре муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ёдовар шуданд: «Дар суњбатњои 
хоса баъзе сиёсатмадорони сатњи баланд 
мегуфтанд, ки ин мушкилоти шумо ва мин-
таќа аст, на мушкилоти мо. Илова бар ин, 
чунин мешумориданд, ки сабабњои пайдо 
шудани ин мушкилот раќобатњои носолими 
ќавмиву этникї дар минтаќа аст». Мутаас-
сифона, бо сабаби бетафовутї ва ривољ 
ёфтани «меъёрњои дугона» гурўњњои терро-
ристї тавонистанд дар як ќатор кишварњои 
аврупої даст ба амалњои террористї зада, 
боиси њалокати одамон ва нооромии вазъ 
шаванд.

Бо гузашти ваќти на он ќадар зиёд 
моњияти суханони пурњикмати муњтарам 
Эмомалї Рањмон: «Муборизаи самара-
бахш алайњи терроризму ифротгаройї ва 
тундгаройии хушунатангез ба њељ ваљњ сиё-
сати «меъёрњои дугона»-ро намепазирад» 
ва «Террорист террорист аст ва ў њељ гоњ 
«худї» ё «бегона» ва ё «тањаммулгаро»-ву 
«тундгаро» буда наметавонад», собит 
гардид.

Натиљаи беэътиноии сиёсист, ки муш-
килоти онваќта имрўз ба хатару тањдиди 
глобалї табдил ёфтааст. Ин зуњуроти 
номатлуб, аллакай, хислати љањонї касб 
намуда, ба таъбири муњтарам Эмомалї 
Рањмон: «Дар шароити мураккабу пурта-
зоди имрўза мо бояд њамкорї кунем, на 
раќобату бартариљўйї».

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

ЗИРАКИИ СИЁСИРО АЗ ДАСТ 
НАДИЊЕД!

Таърихи љомеаи инсонї собит 
сохтааст, ки дин, дар бароба-
ри наќши мусбат доштан дар 
ташаккули фарњанги башарї, 
тарбияи ахлоќию маънавї 
ва муттањидии инсонњо, бо 
маќсадњои ѓаразнок њам ис-
тифода гардидааст. Дар зери 
шиорњои динї љангњои хунину 
кушторњои зиёде ба анљом 
расидаанд, намояндагони илму 
маърифат, мардони зиёди си-
ёсат бо бањонаи ширку бидъат 
ва кофирию бединї таъќибу 
террор шудаанд.

Муайян намудани љойгоњи воќеии 
дин дар рушду такомули љомеаи 
шањрвандї дар робита бо њама 
унсурњои иљтимоию фарњангияш 
ва ба сўйи созандагию пешрафт 
равона кардани он яке аз њадафњои 
мулоќоти Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо фаъолон, на-
мояндагони љомеа ва ходимони дини 
мамлакат буд.

Тавре Пешвои миллат изњор 
доштанд, мутаассифона, дар фазои 
динии Тољикистон аз љумла, хурофо-
ту таассуб, ифротгароии динї, таф-
риќаи мазњабї, сиёсикунонии дин, 
бетарафї, бегонапарастї, таълими 
ѓайрирасмии динї ва ифротишавии 
баъзе шањрвандон дар шароити 
кунунї њамчун тањдиду хатарњои 

љиддї боќї мемонанд. 
Бояд гуфт, ки дар кишвари мо 

муносибати ќонунгузорї нисбати таъ-
лими динї ва фаъолияти муассисаи 
таълимии динї яке аз масъалањои 
бисёр муњимест, ки ба муносибати 
дину давлат ва бо маърифати динии 
мардум робитаи зич дорад. Дар ин 
робита дар моддаи 7-уми Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
озодии виљдон ва иттињодияњои динї» 
чунин омадааст: «Мутобиќи принсипи 
људо будани тањсилоти давлатї аз 
иттињодияњои динї таълим дар му-
ассисањои давлатии тањсилоти умумї 
хусусияти дунявї дошта, дастрас 
будани намудњо ва зинањои гуногуни 
тањсилот, новобаста аз муносибат ба 

дин, таъмин карда мешавад». 
Дар ин робита Президенти мам-

лакат аз љумла, чунин фармуданд: 
«Тањлилу баррасии иќдомоти тайи 
беш аз 32 сол амалкардаи Њукумати 
Тољикистон дар муносибат ба дин 
нишонаи он аст, ки давлати демок-
ратї ва дунявии мо дар роњи таъмин 
намудани озодии виљдон ќадамњои 
устувор гузошта, рисолат ва вазифаи 
таърихии худро дар назди мардуми 
эътиќодманд дар сатњи зарурї иљро 
карда истодааст». 

Вале, тибќи сарчашмањои бо-
эътимод, дар давраи аз соли 2020 
то соли 2023 дар кишвар 680 њолат 
ва дар соли 2023-юм 300 њолати 
таълими ѓайриќонунии динї ошкор 
ва љалби беш аз 4100 нафар пеш-
гирї карда шудааст, ки аз вусъати 
раванди маѓзшўйии кўдакону нав-
расон ва љавонон дарак медињад. 
Дар ин давра аз тарафи маќомоти 
њифзи њуќуќ 520 нафар ходимони 
дин барои чунин ќонуншиканињо 
ба љавобгарии маъмурї кашида 
шудаанд. Ин дар њолест, ки дар 
10 соли охир аз љониби маќомоти 
њифзи њуќуќ 1320 љинояти монеъ 
шудани волидайн ба гирифтани тањ-
силоти миёнаи асосии фарзандон 
ошкор гардидааст. Бо вуљуди ин, 

4 њазору 150 нафар шањрванд бар 
хилофи тартиби муќарраршуда ба 
кишварњои хориљї сафар намуда, 
ба муассисањои таълими динї ба 
таври ѓайрирасмї шомил шудаанд, 
ки боиси нигаронии љиддї мебошад.

Аз ин рў, дар мулоќоти мазкур 
Пешвои миллат дар бораи тањсили 
ѓайрирасмии динї дар дохил ва 
хориљи мамлакат сухан ронда, во-
баста ба тањдиду хатарњои он чунин 
изњор намуданд: «Шахсоне, ки аз 
тањсил дар муассисањои таълими 
динии ѓайрирасмї ва шубњаноки 
кишварњои хориљї бармегарданд, 
ба фазои динии Тољикистон афко-
ри тундраву душманонаро ворид 
месозанд».

Пешвои миллат, инчунин, зикр 
намуданд: «Дар замони шуравї дар 
Љумњурии Тољикистон њамагї 34 
масљид, 15 калисо, ду куништ (сина-
гога) фаъолият доштанд. На њаљ буд, 
на њољї буд, на умра буд, на дониш-
кадаи исломї ва на шумораи зиёди 
масљидњои панљваќтаю љумъахонї. 
Вале бо вуљуди чунин мањдудиятњои 
ќатъии он замон на ифротї буд, на 
террористи динї ва на фитнаву да-
сисаи динї».

Мутаассифона, бар ивази њама 
тадбирњои то имрўз амалигардида ва 

дастгирию пуштибонии давлату Њуку-
мат љињати муътадил нигоњ доштани 
вазъи динї дар мамлакат таассубу 
хурофот, тафриќаандозї, бегона-
парастию зиёдаравї, ифротгаройї 
ва амалњои террористии хусусияти 
динидошта ба омили ташвишовар 
ва нигаронии љиддї табдил ёфта 
истодааст.

Гумони ѓолиб он аст, ки барои 
сарнавишти минбаъдаи миллати 
тољик омили ифротишавии љомеа 
ва пайвастани шањрвандон ба 
созмонњои террористии хусусияти 
динидошта дар шароити кунунї 
низ њамчун тањдиди љиддї боќї 
мемонад ва дар сурати пешгирї 
нагардидани ин раванд оќибати 
ногувор хоњад дошт.

Бинобар ин, ањли зиё ва намоян-
дагони динро мебояд њисси баланди 
ифтихори миллї дошта бошанд, дар 

фаъолияти худ арзишњо ва манфи-
атњои миллиро дар мадди аввал 
гузоранд. Масъалаи дарки манфиати 
миллї ва њимояи он дониши балан-
ди сиёсиро талаб менамояд. Агар 
љомеа, хусусан ходимони дин, бо 
донишњои сиёсї мусаллањ бошанд 
ва вазъи печидаю мураккаби гео-
политикии муосирро дарк намоянд, 
метавонанд аз манфиати миллату 
давлат њамеша пуштибонї намоянд 
ва аз њама муњим, ба доми фиреби 
гурўњњои манфиатхоњ гирифтор 
нашаванд.

Ходими дин, пеш аз њама, нисба-
ти таќдири ватанаш бетарафу бепар-
во набояд бошад. Агар яке аз сабаб-
њои ба љанги тањмилии шањрвандї 
кашидани ањолї истифодаи ѓаразно-
ки эњсоси динии мардум буд, дигар 
омили асосї бетарафию бетафовутї 
нисбат ба таќдири давлат ва миллат 
мањсуб мешавад.

Њамин тариќ, вохўрии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо фаъолон, намояндагони љомеа 
ва ходимони дини мамлакат ба тар-
бияи маънавию ахлоќї ва дуруст ба 
роњ мондани муносибати давлат ва 
созмону ташкилотњои динї-мазњабї, 
дарки дурусти манфиатњои миллї 
таъсири амиќ гузошт. Мо, вакилони 
мардумї, фаъолон, намояндагони 
љомеа ва ходимони дин, вазифадо-
рем, ки муњтаво ва гуфтањои пурњик-
мати Пешвои миллатро дар зењни 
мардум љо намоем.

Њамовозї ба мулоќоти Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъолон, намояндагони љомеа ва ходимони дини кишвар

ФАЗОИ ДИНЇ ВА ТАЊДИДУ ХАТАРЊОИ МУОСИР

Моњияти ин таъкиди Пешвои миллат 
дар шароити кунунї садчанд афзун гардид

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИР БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ БУЉЕТИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024»

Моддаи 1. Ќисми 1 моддаи 15 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2024» аз 
18 ноябри соли 2023 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
с. 2023, №11, мод. 484) дар тањрири зерин ифода карда шавад:

«1. Андоз аз арзиши иловашуда барои корхонањои коркарди 
гандум (ба истиснои воридоти гандум барои истењсоли молњои 
зераксизї) барои воридоти гандум, коркард ва фурўши мањсулоти 
аз гандум коркардшуда, аз љумла мањсулоти макаронии дар Љумњу-
рии Тољикистон истењсолшуда, инчунин фурўши равѓани растанї 
барои корхонањои коркарди равѓан бо меъёри 10 дарсад ва барои 
фурўши баќияи коркарди зироатњои равѓанидињанда (кунљора, 
шрот - хўроки паранда ва чорво) бо меъёри 7 дарсад муќаррар 
карда шавад. Бањисобгирии андоз аз арзиши иловашуда, ки њангоми 
хариди молу мањсулоти дигар (кор ва хизматрасонї) барои фурўши 
мањсулоти аз гандуми коркардшуда, аз љумла мањсулоти макаронии 
дар Љумњурии Тољикистон истењсолшуда, инчунин барои коркарди 
равѓани растанї ва фурўши он пардохта шудааст, наметавонад 
аз 10 дарсад ва барои фурўши баќияи коркарди зироатњои равѓа-
нидињанда (кунљора, шрот - хўроки паранда ва чорво) 7 дарсад 
зиёд бошад. Муќаррароти мазкур ба имтиёзњои пешбининамудаи 
сархати сездањуми ќисми 4 моддаи 251 Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон ва банди 13) моддаи 345 Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон татбиќ намегарданд.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон              Эмомалї РАЊМОН 
ш. Душанбе, 27 марти соли 2024, № 2046

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии 

Тољикистон барои соли 2024»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњу-
рии Тољикистон барои соли 2024» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон               М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 20 марти соли 2024, № 1240

Мавлудахон МИРЗОЗОДА, 
муовини раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон
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Олимони аксар кишварњои 
мутараќќї манбаъњои алтер-
нативии энергияро љустуљў 
доранд. Сабаби аввал сол то 
сол камшавии захираи нефту 
газ дар сайёра мебошад. Чу-
нончи, кишвари њамсояамон 
Ўзбекис тон, ки дар даврони 
шуравї љумњурињои њамсояро 
бо газ таъмин мекард, имрўз 
бинобар кам шудани захираи 
гази табиї аз Федератсияи 
Россия ва Туркманис тон газ 
ворид мекунад.

С
абаби дигар торафт 
баланд шудани нархи сў-
зишворї мебошад. Инчу-
нин, бо сабаби муќаррар 

кардани њар гуна инњисор (эмбарго) 
ба кишварњои алоњида, воридкунии 
сўзишворї мушкил шуд.

Яке аз роњњои алтернативии 
истењсоли сўзишворї истифодаи 
биоэтанол мебошад. Биоэтанол 
спирти этилї аст, ки бо роњи кор-
карди ашёи набототї, аз ќабили 
найшакар, љуворимакка, картошка ва 
ѓайра, истењсол мешавад. Биоэтанол 
сўзишвории «сабз» мањсуб ёфта, 
барќароршаванда аст. Њангоми сўх-
тани он газњои гулхонаї (парникї), 
аз љумла гази карбонат, нисбат ба 
сўзишворињои нафтї 65 дарсад 
камтар хориљ мешавад. Дар таркиби 
биоэтанол миќдори хлор ва сулфур, 
ки ба муњити зист таъсири манфї 
мерасонанд, хеле кам аст. Истењсоли 
биоэтанол бањри пешгирии гармша-
вии иќлим хеле муњим мебошад, зеро 
истифодаи нефту газу ангиштсанг 
буњрони иќлимиро шиддат бахшида, 
боиси камборишї, тўфон, хушксолї, 
хокбориш, обхезї ва дигар офатњои 
табиї мегарданд.

Истифодаи биоэтанол дар Бра-
зилия, ИМА, Англия, Чин, Њиндустон 
ва ѓайра хуб ба роњ монда шудааст. 
Дар Бразилия онро аз найшакар, 
ИМА - аз љуворимакка, Англия - аз 
лаблабуи ќанд истењсол мекунанд. 
Њиссаи истењсолу фурўши био этанол 
дар бозори љањонї аз 150 миллиард 
доллар гузаштааст.

Корхонаи ватании ЉСП «Фон-
дарё» њанўз соли 2007 дар Осиёи 
Марказї нахустин шуда истењсоли 
биоэтанолро аз љуворимакка ба роњ 
монда буд. Дар атрофи шањри Душан-

бе мошинњои фурўши сўзишворї бо 
навиштаљоти «биоэтанол» ба хоњиш-
мандон сўзишвории аз лињози экологї 
тозаро пешкаш менамуданд. Чандин 
нафар соњиби љойи кор низ шуданд. 
Хољагињои кишоварзї дар кишти 
такрорї ба љуворимакка афзалият 
дода, њосилашро яклухт ба корхонаи 
«Фондарё» меоварданд. Ронандагон 
аз истифодаи биоэтанол ќаноатман-
дї карда, хушњолона мегуфтанд, ки 
«нафаси мошин кушода шуд».

Баъдан, корхонаи мазкур ба мин-
таќаи озоди иќтисодии «Панљ» кўчон-
да шуд. Чанде пеш директори ЉСП 
«Фондарё» Садафмоњ Абдуллоева 
изњор намуд, ки рўзњои наздик кор-
хона истењсоли биоэтанолро дубора 
ба роњ мемонад. Дар марњилаи аввал 
ашёи хом љуворимакка хоњад буд. 
Оянда истењсоли биоэтанол аз дигар 
зироат низ дар назар дошта шудааст.

Ба гуфтаи доктори илм њои ки-
шоварзї, профессор Сайфиддин 
Садриддинов, дар кишварамон 
топинамбур (ноки заминї, «картош-
кагул»), ки аз крахмал бой аст, низ 
барои истењсоли биоэтанол дурна-
мои хуб дорад. Ин зироат дар замини 
лалмї њам хуб нашъунамо карда, ќо-
билияти зуд афзоиш ёфтанро дорад. 
Агар хољагињо бо роњбарияти корхона 
шартнома баста, кишту парвариши 
онро ба роњ монанд, даромадашон 
бештар шуда, њазорњо гектар зами-
ни бекорхобида мавриди истифода 

ќарор мегиранд, зеро топинамбурро 
дар он љойњое, ки зироатњои дигар 
хуб намерўянд, парвариш кардан 
мумкин аст.

- Аз тарафи дигар, мањсулоти 
баъди коркард пайдошударо мета-
вон њамчун ѓизои чорво истифода 
бурд. Сипас, поруи чорворо метавон 
дар чоњњои махсуси бетонї ба биогаз 
табдил дода, аз он сўзишворї ис-
тењсол кард. Иловатан, пасмондаи 
он нурии дараљаи олии органикї 
мешавад, - иброз намуд Сайфиддин 
Садриддинов.

Имрўз олимон истењсоли биоэ-
танол аз обсабзњоро њам аз лињози 
экологї, њам аз лињози амнияти 
энергетикї ва њам иќтисодї муфид 
мешуморанд. Яке аз чунин обсаб-
зњои ояндадор эйхорния (гиатсинти 
обї) мебошад. Моњи апрели соли 
2010 мутахассисони ЉСП «Фондарё» 

дар њавзњои биологии КВД «Обу ко-
рези шањри Душанбе» дар мањаллаи 
Гулбутта кишти эйхорнияро ба роњ 
монданд.

Ин обсабзи манфиатнок, ки 
гулњои кабуди назаррабо дорад, 
босуръат нашъунамо ёфта, ба зудї 
њавзро саросар пўшонд. Моњи июни 
њамон сол эйхорнияро ба дигар 
њавзњо кўчат карданд. Дар натиљаи 
афзоиши босуръат то моњи сентябр 
эйхорния тамоми 19 њавзи биоло-
гиро «забт» намуд. То њамон дам 
мардуми мањаллаи Гулбутта њар 

сол дар мавсими 
гармї аз бўи бади 
њавзњои биологї на-
фасгир мешуданд. 
Чандин нафар њатто 
аз бўи бади њавзњо 
гирифтори бемории 
диќќи нафас (астма) 
гашта буданд. Баъд 

аз шинондани эйхорния дар ин њав-
зњо бўи бад гум ва оби њавзњо тоза 
гашт. Санљишњои лабораторї нишон 
доданд, ки оби баъд аз киштзори 
эйхорния софшуда њатто аз поёноби 
дарёи Душанбе, ки ба рўди Кофар-
нињон њамроњ мешавад, тозатар аст. 

Соли 2011 аз эйхорния дар 
чоњњои бетонї (метантенк) гази био-
логї низ тавлид шуд. Мутаассифона, 
ин иќдоми неки ширкати «Фондарё» 
дар нимароњ монд. Њоло дубора ба 
роњ мондани парваришу коркарди он 
айни муддаост.

Ба гуфти муовини сардори раё-
сати робитањои байналмилалї, илм 
ва тат биќи дастовардњои илмии Ва-
зорати кишоварзии Љумњурии Тољи-
кистон, номзади илмњои кишоварзї 
Шамсиддин Солиев, эйхорния дар 
натиљаи биосинтез обро аз моддањои 
зањрнок ва бадбўй тоза мекунад. Дар 

баробари ин, эйхорния барои чорво, 
мурѓ ва моњї бењтарин ѓизо ба шу-
мор меравад. Ин гиёњ дар таркибаш 
ба миќдори зиёд протеин, каротин, 
витаминњои А, В, С ва Е дорад. 
Олимон њисоб кардаанд, ки як гектар 
киштзори эйхорния дар як мавсим то 
1000 тонна силос медињад, ки аз он 
18-22 тонна ѓизои хушки витаминдор 
гирифтан мумкин аст.

Ба роњ мондани истењсоли био-
этанол вобастагии љумњуриро аз 
сўзишвории воридотї кам карда, 
ифлосшавии муњити зистро пешгирї 
менамояд.

Аз тарафи дигар, соњаи мазкур 
боиси таъсиси љойњои нави корї ме-
гардад. Чунончи, дар Бразилия дар 
ин соња аз парваришу љамъо варии 
найшакар сар карда, то кашондани он 
ќариб як миллион нафар бо љойи кор 
таъминанд. Дар ин кишвар, ки худро 
ба сўзишвории «сабз» пурра таъмин 
мекунад, соле зиёда аз 20 миллиард 
литр биоэтанол истењсол мешавад.

Тавре зикр намудем, биоэтанол 
сўзишвории барќароршаванда буда, 
бо кишти зироати крахмалдор дар 
мамлакат истењсоли доимии онро ба 
роњ мондан лозим аст. Ваќте энерги-
яи «сабз» мегўем, ѓайр аз неруи барќ 
сўзишвориро низ дар назар дорем.

Њоло дар Љумњурии Тољикистон 
ќариб 98 дарсади неруи барќ тавас-
сути неругоњњои барќи обї истењсол 
мешаванд. Агар истењсоли сўзишво-
рии «сабз» низ дар љумњурї васеъ ба 
роњ монда шавад, кишвари мо дар 
љањон дар самти энергия ва иќтисоди 
«сабз» ба яке аз пешќадамон табдил 
хоњад гашт.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ИСТЕЊСОЛИ БИОЭТАНОЛ
Он метавонад буњрони иќлимиро пешгирї намояд

РАВОБИТИ 
ГУНОГУНЉАНБА 
ТАЊКИМ МЕЁБАД

23-юми марти соли 1956 
Покистон аввалин маро-
тиба конститутсияи худро 
ќабул карда, ин санаро Рўзи 
Покистон ва ё Рўзи љумњурї 
эътироф намуд, ки њар сол 
дар ин кишвар 23-юми март 
чун љашни миллї ба таври 
расмї таљлил мегардад. 

Бояд гуфт, ки Тољикистон бо 
њамаи кишварњои љањон, аз љумла 
бо Њиндустону Покистон чун узви 
фаъоли СММ ва СЊШ, њамко-
рињои хуби дипломатї, иќтисодию 
тиљоратї ва фарњангї дорад. По-
кистон яке аз аввалин кишварњое 
буд, ки Истиќлолияти давлатии 
Тољикистонро ба расмият шинохт 
ва сафораташро дар Душанбе 
боз намуд. Тибќи сарчашмањо, 
дар кишвари Покис тон беш аз 2 
миллион тољиктаборон умр ба сар 
мебаранд. 

Мавриди зикр аст, ки Тољикис-
тон аз байни манотиќи Осиёи 
Миёна ягона кишваре мебошад, ки 
бо Покистон пайванди љуѓрофии 
наздик дошта, равобити дипло-
матї миёни кишварњо 6 июни 1992 
барќарор шуд. 

Дањ соли охир табодули тиљо-
ратии њар ду кишвар то 100 мил-
лион доллари амрикої расида, 
тарафњо талош доранд, онро боз 
њам афзоиш дода, ба 500 миллион 
доллар расонанд. 

Тољикистон ва Покистон якљоя 
метавонанд дар соњањои гуногун, 
аз љумла барќу энергетика, њам-
корињоро хубтару бештар таќвият 
бахшида, рушди њамгироии мин-
таќавиро дар чањорчўбаи созиш-
номањои дуљониба ва созмонњо 
тавсеа дињанд. Бо рушди равобит 
байни Тољикистон ва Покистон 
масири тиљоратї дар байни дигар 
манотиќ низ таќвият меёбад.

Ќобили зикр аст, ки кишвари 
Покистон кишоварзї буда, воњиди 
пулиаш руппия, содироти асосии 

он нефт, чарм, либос, матоъ, пах-
та, биринљ, хўрокворї ва молњои 
ороишї мебошад. Воридоти ин 
кишвар мањсулоти мошинсозї, 
саноати химия, таљњизоти наќлия, 
сўзишворї ва равѓанњои молида-
ниро ташкил медињад.

Яке аз дигар самтњое, ки Тољи-
кистон ва Покистонро бо њам 

наздик месозад, амали-
созии лоињаи CASA-1000 
мебошад, ки ташаб-
бускору њамоњангсози 
асосии он Тољикистон, 
Ќирѓизис тон, Афѓонис-
тон ва Покистон мебо-
шанд. Бояд ќайд кард, ки 
њадафи асосии лоињаи 
CASA-1000 интиќоли 
барќи обї аз Осиёи Мар-
казї ба Осиёи Љанубї 
мебошад. 

Тољикистон ва Покис-
тон метавонанд, дар бахшњои 
кишоварзї ва саноат низ њамко-
рии худро рушд дињанд, зеро њар 
ду кишвар дорои манобеи хуби 
кишоварзї ва саноатї њастанд. 
Тољикистон метавонад, дар бах-
ши коркарди ѓизо ва нассољї аз 
таљриба ва саноати Покистон ис-
тифода намояд, чунки ин кишвар 
дар тавлид ва коркарди мањсулоти 
пахтагї дар љањон љойи сеюмро 
ишѓол мекунад.

Њоло Тољикистону Покис тон 
муносибатњои дипломатии хуб 
дошта, роњбарияти њар ду кишвар 
рушди робитањои гуногунљанбаро 
баланд арзёбї намуда, алоќаман-
ди боз њам таќвият бахшидани 
њамкорињо дар њама арсањои 
мавриди таваљљуњи тарафайн, аз 
љумла сулњу субот дар минтаќа ва 
љањон мебошанд.

Бо сиёсатњои  созандаю 
сулњљўёнаи роњбарияти кишварњо 
муносибатњои дип ломатї ва дўс-
тию њамкорињои судманд бо анъа-
нањои муштараки неки дерина 
идома ёфта, аз таљрибањои фа-
ровони саноатї ва тиљоратии 
якдигар хуб истифода намуда, 
дар чањорчўбаи созишномањои 
дуљонибаю чанд љониба ва форуму 
созмонњои минтаќавию фаромин-
таќавї равобитро тањкиму тавсеа 
хоњанд бахшид. 

Мирсаид РАЊМОНОВ, 
коршиноси масоили 
Осиёи Љанубу Шарќии 
Институти Осиё ва 
Аврупои АМИТ

ДУРНАМОИ ЊАМКОРИЊО 
МАВРИДИ БАРРАСЇ 
ЌАРОР ДОДА ШУД

28-уми марти соли 2024 муовини якуми Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадалї Ватанзода бо њайати парлумонии Гурљис-
тон тањти роњбарии раиси Кумита оид ба муносибатњои байналмилалї Николоз 
Самхарадзе, ки бо сафари корї ба Тољикистон омадаанд, мулоќот намуд. 
Дар мулоќот вазъ ва дурнамои њамкорињои байнипарлумонии Тољикистону Гурљистон 

мавриди баррасї ќарор дода шуд.
Таъкид гардид, ки љониби Тољикистон ба рушду густариши бештари муносибатњо бо 

Љумњурии Гурљистон, аз љумла тањкиму тавсеаи робитањои байнипарлумонї, таваљљуњи 
хоса зоњир менамояд.

Барои ба сатњи сифатан нав расонидани муносибатњо дар навбати аввал бењтарсозии 
кори гурўњи парлумонї байни Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва парлумони Гурљистон муњим шуморида шуд.

Изњори боварї карда шуд, ки тавассути муколамањои доимии сатњи баланд робитањои 
дуљонибаи Тољикистону Гурљистон дар њама самтњо мазмуну мундариљаи нав касб намуда, 
дар оянда доирањои зиёди мавриди таваљљуњ ва барои тарафњо манфиатоварро фаро 
хоњанд гирифт.

Худи њамон рўз раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Саидмурод Фаттоњзода низ бо њайати парлумонии 
Гурљистон мулоќот намуд, ки зимни он масоили кунунї ва дурнамои муносиботи байни-
парлумонии њар ду кишвар баррасї шуданд.

ТАДБИРЊОИ 
МУБОРИЗА 
БО МУЊОЉИРАТИ 
ЃАЙРИЌОНУНЇ 
ПЕШНИЊОД ШУДАНД

28-уми марти соли 2024 дар ќароргоњи Ассамблеяи 
парламентии Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъї 
дар шањри Санкт-Петербурги Федератсияи Россия 
љаласаи Комиссияи доимии СААД оид ба масъалањои 
иљтимої-иќтисодї ва њуќуќї баргузор гардид. 

Дар кори љаласаи мазкур раиси Комиссияи экологии 
Маљлиси намояндагон  Муњаммадрањим Юсуфї дар рељаи 
фосилавї иштирок намуд. Дар љаласа лоињаи «Тавсия оид 
ба њамоњангсозии ќонунгузории миллии кишварњои узви СААД 
дар соњаи мубориза бо муњољирати ѓайриќонунї» мавриди 
баррасї ќарор гирифт. 

Зикр гардид, ки ин тавсияњо бо пешнињоди Комиссияи 
доимии Палатаи намояндагони Маљлиси миллии Љумњурии 
Беларус оид ба амнияти миллї тибќи «Барномаи фаъоли-
яти Ассамблеяи парлумонии СААД оид ба наздиксозї ва 
њамоњангсозии ќонунгузории миллии кишварњои узви СААД 
барои солњои 2021-2025» пешнињод шудааст. 

- Дар шароити муосири иќтисодї ва иљтимої муњољирати 
ањолї объективона унсури муњимтаринест, ки фаъолияти са-
мараноки њам механизмњои иќтисодии љањонї ва њам миллиро 
таъмин менамояд. Яке аз тамоюлњои номусоиди рушди пади-
даи муњољирати ањолї дар љањони муосир миќёси афзояндаи 
шаклњои ѓайриќонунии он мебошад, - иброз намуд дар љаласа 
муовини якуми сардори Академияи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Беларус Алексей Башан.

Тањиягарони тавсияњо дар баромадашон, њамчунин, таъкид 
карданд, ки дар ин санад имкони ба љавобгарии љиної каши-
дани њар нафареро, ки тартиби муќарраршудаи муњољиратро 
вайрон мекунад, пешбинї шудааст.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Љумњурии Тољикистон аз 
солњои аввали ба даст 
овардани истиќлоли 
давлатї роњ ба самти 
рушди давлати демокра-
тии њуќуќбунёдро пеш 
гирифт, ки асос њои он 
возењ дар ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон 
инъикос гардидаанд. 
Дар сиёсати иљтимоии 

давлату Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба баланд бардо-
штани маќом ва наќши занон 
дар љомеа, густариши фаъ-
олияти љамъиятию мењнатї, 
тањким бахшидани мавќеи 
иљтимої ва сиё сї, пешбарии 
онњо ба мансабњои роњбари-
кунанда диќќати љиддї зоњир 
мешавад. Асосњои њуќуќии си-
ёсати мазкурро Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, дигар 
санадњои меъёрии њуќуќї, 
инчунин, санадњои байналми-
лалие, ки Тољикистон онњоро 

эътироф кардааст, ташкил 
медињанд.

Тољикистон дар байни 
кишварњои Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил яке аз авва-
линњо шуда конвенсияњои бай-
налхалќї «Дар бораи барњам 
додани њама гуна  шаклњои 
таъбизи занон», «Дар бораи 
њуќуќњои сиёсии зан»-ро ба 
тасвиб расонд.

Баъд аз содир гардидани 
Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 3 декабри 
соли 1999, №5 «Дар бораи 
тадбирњои баланд бардошта-
ни маќоми зан дар љомеа» 
як ќатор санадњои меъёрии 
њуќуќї, аз ќабили Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи кафолатњои давлатии 
баробарњуќуќии мардону за-
нон ва имкониятњои баробари 
амалигардонии онњо», ќабул 
гардид, ки ба марњилаи сифа-
тан болоравии маќоми занон 
дар кишвар оѓоз бахшид. 

Стратегияи миллии фаъ-
олгардонии наќши занон дар 
Љумњурии Тољикистон дар 
ду марњила (солњои 2011-
2020 ва 2021-2030), Барномаи 
давлатии тарбия, интихоб 

ва љобаљогузории кадрњои 
роњбарикунандаи Љумњурии 
Тољикистон аз њисоби занону 
духтарони лаёќатманд дар се 
марњила (солњои 2007-2016, 
2017-2022 ва 2023-2030) ќа-
бул ва мавриди амал ќарор 
гирифтанд.

Яке аз омилњои муњими 

таъсиргузор ба ин раванд 
маърифатнокии занон ба шу-
мор рафта, дар ин радиф 
барои фароњам овардани 
шароити мусоид љињати таъ-
лиму тарбияи духтарон, ба 
тањсил фаро гирифтани онњо, 
омода намудани кадрњои аз 
лињози зењнї ташаккулёфта 
таваљљуњи махсус зоњир ме-
гардад. Бо ибтикори Роњбари 
мамлакат бањри дастгирии 
давлатии духтарони бола-
ёќат ва љалби онњо ба тањсил 
квотањои президентї таъсис 
ёфта, аз соли 1997 то соли 
2021 тибќи он 13384 нафар ба 
муассисањои тањсилоти олии 
касбии Љумњурии Тољикис тон 
дохил шудаанд. Њамзамон, 
љорї намудани стипендия, 
идрорпулињо барои духтарон, 
таъсиси марказ барои духта-
рони ятим ва њифзи саломатии 
занон мавќеи муњимро касб 
намуд.

Дар натиља, мавќеи занон 
аз шумораи умумии хизмат-
чиёни давлатї 25 фоиз, аз 
љумла кадрњои роњбарикунан-
да ќариб 20 фоизро ташкил 
медињанд.

Љомеа ба занону бонувони 

орифаву отифа, дорои эњсоси 
баланди ватанпарастї ва 
худогоњии миллї, мењнат-
дўсту ботањаммул, масъулият-
шиносу фаъол ва созандаю 
эљодкор ниёз дорад. Барои 
ноил гардидан ба њадафњои 
зикршуда курсњои кўтоњмуд-
дати омўзишї тањти унвони 

«Духтарони пешво», «Зан 
- роњбар», «Зан - сарвар», 
«Мактаби сарварони љавон», 
«Зан ва сиёсат» ташкил шуда, 
занону духтарони зиёд ихтисо-
сашонро такмил доданд.

Барои муназзамии фаъо-
лият  ва  њамоњангсозии 
 масъалањои марбут ба занон 
Кумитаи кор ба занон ва оилаи 
назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва зерсохторњои 
минтаќавии он дар шањру 
ноњияњо таъсис дода шуд. 

Њамин тариќ, бо шарофати 
сиёсати бунёдкорона ва хи-
радмандонаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
имрўз занону бонувон дар 
умури давлатдорї фаъолона 
иштирок доранд, ки ин нишо-
наи соњибиззату соњибэњти-
ром будани онњо дар љомеа 
мебошад.

Мавлуда ЉАЛИЛОВА,
мутахассиси пешбари 
Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба илм, 
маориф, фарњанг ва 
сиёсати љавонон

НАЌШИ САНАДЊОИ МЕЪЁРИИ 
ЊУЌУЌЇ ДАР БАЛАНД 
БАРДОШТАНИ МАЌОМИ ЗАНОН

Солњои охир, ба шарофати истиќлолият 
ва дастгирию ѓамхорињои Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон маќому 
манзалати бонувон дар љомеа боло рафт.
«Мо, њамчунин, ба наќши зан-модар, ки 

мављуди муќаддас мебошад, њамеша арљ мегу-
зорем, чунки ў насли инсонро ба вуљуд меова-
рад, тарбия мекунад ва ба камол мерасонад», 
- таъкид намуданд Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
ироаи Паёмашон ба Маљлиси Олии кишвар.

Мутаассифона, бо вуљуди сол то сол ба-
ланд шудани маќоми занон дар љомеа, таъ-
кидњои пайвастаи Роњбари давлат ва дигар 
бузургони гузаштаву имрўза дар  масъалаи 
арљгузорї ба занону бонувон, њанўз њам 
ќисме аз онњо дар оила дучори зўроварї 
мегарданд. 

Мавриди зикр аст, ки зўроварї нисбат ба 
занон дар љањон яке аз шаклњои маъмултарини 
табъизи њуќуќи инсон ба шумор меравад. Ин 
шакли табъиз аз тасаввуроти нодуруст дар 
бораи наќш ва мавќеи занон дар љомеа маншаъ 

мегирад. Зўроварї дар оила њуќуќњои бунёдии 
инсонро поймол намуда, яке аз љиноятњои 
вазнинтарини зидди шахсият мањсуб меёбад. 
Хушбахтона, дар кишвари мо љињати решакан 
намудани ин зуњуроти номатлуб бисёр санадњои 
меъёрии њуќуќї ќабул шудаанд, ки муњимтари-
наш Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила» мебошад. Ќонуни 
мазкур на фаќат њуќуќњои занону шањрвандони 
дар аќди никоњи расмибуда ва кўдакони онњо, 
балки њуќуќњои онњоеро, ки бидуни аќди никоњи 
расмї зиндагии якљоя доранд, инчунин, њуќуќњои 
кўдаконеро, ки дар чунин оилањо ба дунё ома-
даанд, низ њимоя мекунад.

Маврид ба зикр аст, ки оилаи солим 
љомеаи солимро ба вуљуд меорад. Асоси 
оилаи солимро маърифатнокии оила ташкил 
медињад. Фарзанд дар оилаи бомаърифат 
чун инсони комил ба воя мерасад.

Зўроварї дар оила кирдори зиддињуќуќии 
ќасдонаи як узви оила нисбат ба дигар узви 
он буда, дар шакли љисмонї, рўњї, шањвонї 
ва иќтисодї инъикос меёбад.

Истифодаи ќувваи љисмонї ба шахс 

зарба задан, латукўб намудан, буѓї кардан, 
ба ќатл расонидан ва ѓайра мебошад, ки ин 
омилњои зиддињуќуќї аз паст будани маъри-
фати оиладорї шањодат медињад. Зўроварї 
дар оила њам аз љињати меъёрњои ахлоќї ва 
њам њуќуќї амали манъшуда ба њисоб мера-
вад. Он амале мебошад, ки бештар хосияти 
харобиовар дорад. Ќайд намудан бамаврид 
аст, ки зўроварї дар оила на танњо њолати 
равонї, љисмонї ва эњсоси амнияти дохилии 
љабрдидаро суст мекунад, инчунин, дорои 
дигар оќибатњои манфї барои тамоми љомеа 
мебошад. Љабрдидагони зўроварї дар оила 
одатан аз љомеа худашонро дур мегиранд, 
ба атрофиёни наздик алоќаро гум мекунанд, 
дар тањсилу кор мушкилї мекашанд. Онњо 
наметавонанд ба фаъолияти пурсамар ба 
манфиати љомеа машѓул бошанд. Аз ин рў, 
зўроварї дар оила раванди номатлуб ба њи-
соб рафта, он ба поймол гардидани њуќуќњои 
инсон замина мегузорад. Мутаассифона, 
аксаран дашному њаќорат, масхара кардан 
байни аъзоёни оиларо чун бањс, низоъ ва 
љанљоли оилавї њисобида, онро ба кирдори 

дохилиоилавї шомил мекунанд. 
Њисоботи оморї ва таљрибаи судї нишон 

медињад, ки миќдори зиёди парвандањои 
оилавии баррасигардидаро асосан даъвоњо 
оид ба бекор кардани аќди никоњ ташкил 
медињанд. Амалияи суд њангоми омўзиш ва 
баррасии чунин категорияњои парвандањо 
муайян намуд, ки яке аз сабабњои асосии 
содиршавии зўроварї дар оила вайрон шу-
дани муносибатњои оилавї, бекор гардидани 
аќди никоњ ва ѓайра мебошад. Омўзиши 
парвандањо аз он шањодат медињад, ки сатњи 
маърифатнокии шањрвандон вобаста ба 
масъалаи никоњу оила дар сатњи паст ќарор 
дошта, он ба вайрон шудани оилањои љавон 
ва халалдор гардидани њуќуќу манфиати 
кўдакони ноболиѓ оварда мерасонад. Сабаби 
дигар дар сатњи паст ќарор доштани корњои 
тарбиявию фањмондадињї дар байни љавонон 
мебошад. Бояд ќайд намуд, ки бањри бунёди 
оилаи солиму устувор пешгирии зўроварї 
дар оила ва дар рўњияи неки инсонї тарбия 
намудани фарзандонро бояд ба роњ монд.

Намоз АМОНЗОДА,
судяи Суди шањри Душанбе,
Ќубод ЮСУФЗОДА,
корманди дастгоњи Суди шањри Душанбе

ЗЎРОВАРЇ АЗ КУЉО МАНШАЪ МЕГИРАД?
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Дар партави сиёсати хирадгарона 
ва дурнигаронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва ба даст овардани 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои рушду такомули Муасси-
саи давлатии таълимии «Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров» шароити мусоид 
фароњам омад.

Дар зарфи солњои соњибистиќлолї 
дар донишгоњ вобаста ба талаботи 
замони муосир ва арзишњои миллї 
факултету кафедрањои нав ва љавобгў 
ба талаботи замон, шуъбаву марказњо, 
толору озмоишгоњњои гуногун таъсис 
дода шуданд. 

Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров давоми 
соли 2023 љињати расидан ба дасто-
вардњои арзанда аз тамоми имконият 
истифода бурда, дар самти татбиќи си-
ёсати Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
минбаъд низ тамоми иќтидор ва неруи 
худро равона месозад.

Айни замон фаъолияти таълимї дар 
18 факултет ва 85 кафедра ба роњ монда 
шудааст. Њоло аз рўи 102 ихтисос дар 
шуъбаи рўзона ва 42 ихтисос дар шуъ-
баи тањсилоти фосилавї тањсил љараён 
дорад. Дар донишгоњ 904 нафар омўз-

гор, аз љумла 53 нафар доктори илм, 
профессор, 421 нафар номзади илм, 
дотсент, 216 нафар сармуаллим ва 214 
нафар муаллим, фаъолият менамоянд, 
ки 52,3 фоизи теъдоди умумии омўз-
горонро устодони соњибунвон ташкил 
медињанд. 

Шумораи умумии донишљўёни до-
нишгоњ 23801 нафарро ташкил медињад, 
ки аз он 11817 нафар (2909 буљавї) дар 
шуъбаи рўзона ва 11984 нафар (1073 
буљавї) дар шуъбаи тањсилоти фоси-
лавї тањсил менамоянд. Тибќи квотаи 
президентї 798 нафар, аз онњо 408 на-
фар духтар, дар шуъбаи рўзона тањсил 
мекунанд. Дар кафедрањои донишгоњ 
аз рўи 2427 фан донишљўён ба таълим 
фаро гирифта шудаанд. 

Дар њамаи 18 факултети донишгоњ 
раванди таълим тибќи низоми кредитии 
тањсил ба роњ монда шудааст. Назорати 
мунтазами раванди таълим, интизоми 
мењнат ва давомоти донишљўёни факул-
тетњои донишгоњ тавассути беш аз 600 

камераи назоратї ба роњ монда шудааст. 
Дар донишгоњ њашт бинои таълимї, 

чор хобгоњ, 356 синфхонаи таълимї, 
таљњизоти мултимедї дар њамаи аудито-
рияњои таълимї, 203 тахтаи электронї, 
470 проектор, 356 экран барои проектор, 
339 принтер, 51 сервер, 265 гармусард-
дињанда, 232 ноутбук ва 2768 компютер 
бо пайвастшавии хати шабакаи ягонаи 
интернет мављуд мебошад, ки устодону 
донишљўён аз он васеъ истифода ме-
намоянд. Шабакаи ягона тариќи нахи 
оптикї амал мекунад, ки дар Тољикистон 
назир надорад. Китобхонањои илмї, 
раќамї ва электронї фаъоланд.

Дар донишгоњ 490 нафар магистрант 
аз рўи 26 ихтисос тањсил намуда, ба 48 
кафедраи тахассусии донишгоњ вобаста 
шудаанд. Дар самти таъсиси ихтисосњои 
нав дар шуъбаи магистратура давоми 
соли љорї як ихтисос аз рўи самти молия 
таъсис ёфт. 

Дар шуъбаи докторантураи донишгоњ 
айни њол ду нафар докторанти низоми 
анъанавї, 166 унвонљў, 75 нафар док-
торант (РhD) аз рўи ихтисосњои гуногун 
бо корњои илмї – тадќиќотї машѓуланд. 

Дар соли 2023 магистрантон ва 
донишљўёни донишгоњ дар Озмуни 
минтаќавии Осиёи Марказї дар мавзуи 
«Дониши фарњанг ва таърихи Фаронса» 
як нафар љои аввал ва дар Олимпиадаи 
байналмилалии маљозї аз фанни ма-
тематика як нафар љои сеюмро ишѓол 
намуданд. Дар озмунњои љумњуриявии 

«Фурўѓи субњи доної китоб аст» ду љои 
аввал, як љои дуюм, ду љои сеюм ва се 
љои ифтихорї ва «Илм-фурўѓи маъри-
фат» як љои дуюм, ду љои сеюм, ду љои 
ифтихорї, дар озмуни ««Тољикон» - ои-
наи таърихи миллат» як љои сеюм ва як 
љои ифтихорї, дар озмуни «Донишљў ва 
пешрафти илму техника» се љои аввал, 
шаш љои дуюм, се љои сеюм ва се љои 
ифтихорї, дар Олимпиадаи донишљўё-
ни муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон як љои якум, як 
љои дуюм ба даст омада, дар байни 
муассисањои олии касбии љумњурї до-
нишгоњ дар Олимпиадаи донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикис тон маќоми сеюмро 
соњиб гардид. 

Њамчунин, дар озмунњои вилоятии 
«Ихтироъкорон ва навоварони љавони 
вилояти Суѓд» ду љои дуюм, «Донишљўи 
сол-2023» як љои якум ва як љои сеюмро 
соњиб гардиданд.

Бо њидояту роњнамоињои Пешвои 
миллат ба сохтмони бинои замонавии 
нуњошёна бо 144 синфхона барои 4000 
донишљў оѓоз бахшида шуд. Он дорои 

њафт толори лексионї, 2 маљлисгоњи 
хурд ва 18 озмоишгоњ буда, дар ка-
нори он кўдакистон, толори калони 
маљлисгоњ, ошхона, маљмааи варзишї 
сохта, мавриди истифода ќарор дода 
мешавад, ки ин мавзеъ ба як маљмааи 
комили шањраки донишгоњ мубаддал 
гардида, тамоми биноњои таълимї ба 

як маљмааи муттањид ва комилу ягона 
табдил дода хоњад шуд.

Дар раванди робитањои байналми-
лалї муассисаи таълимї маљмўан бо 
124 донишгоњи хориљи дуру наздик ва 
муассисаи илмї - тадќиќотии бурунмарзї 
дар асоси шартномањои тарафайн њам-
кориро ба роњ монда, соли гузашта 18 
шартномаи нави дигар бо донишгоњњои 
Россия, Беларус, Ќазоќистон ва Ўзбекис-
тон ба имзо расонд, ки нисбат ба соли 
2022 шаш адад зиёд мебошад. 

Шумораи умумии донишљўёни хо-
риљї дар донишгоњ зиёда аз 3000 на-
фарро ташкил медињад.

Њамкорињои донишгоњ чун њама-
сола бо ташкилотњои байналмилалии 
«Россот рудничество», Институти «Кон-
футсия», сафоратхонањои кишварњои 
ИМА, Чин, Фаронса, Њиндустон, Индо-
незия, консулгарињои Россия, Ќазоќис-
тон, Ќирѓизистон ва дигар ташкилоту 
созмонњои хориљї густариш ёфтанд. 

Соли гузашта 24 нафар донишљўён ва 
зиёда аз 20 нафар устодон тибќи барно-
мањои «Табодули академии омўзгорону 
донишљўён» ба донишгоњњои бонуфузи 
Ўзбекистону Чин, Россияву Беларус, 
Лањистону Олмон ва Њиндустон, аз ќа-
били Донишгоњи давлатии забон ва ада-
биёти ўзбеки Тошкент ба номи Алишер 
Навої, Донишгоњи давлатии педагогии 
Тошкент ба номи Низомї ва донишгоњњои 
Лиадонг, нафтии Чин, омўзгории пойтахт, 
омўзгории Шанхай ва Суљоу, Донишгоњи 
Торуни Лањистон ва Гроднои Беларус ба 

номи Янка Купала ба муњлати аз як њафта 
то як сол сафарбар шуданд. 

Раёсати Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров 
минбаъд низ њамаи равандњои фаъоли-
ятро ба самти афзалиятноки фаъолияти 
хеш табдил дода, бо ташаббусњои тоза, 
ибтикороти судманд ва мењнати софди-
лона љињати татбиќи њадафњои созандаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон сањми 
шоиста мегузорад.

№
Гурўњи 
ихти-
сос

Рамз Ихтисос Шакли 
тањсил

Намуди 
тањсил

Маблаѓи 
тањсил

Забони 
тањсил

1 1 1-020401 Биология рўзона ройгон  тољикї
2 1 1-020401 Биология рўзона пулакї 3500 тољикї
3 1 1-020401 Биология ѓоибона пулакї 2800 тољикї
4 1 1-020501 Математика рўзона ройгон  тољикї
5 1 1-020501 Математика рўзона пулакї 3500 тољикї
6 1 1-020501 Математика ѓоибона пулакї 2800 тољикї
7 1 1-020502 Физика рўзона пулакї 3500 тољикї

8 1 1-020502 Физика рўзона ройгон  тољикї

9 1 1-020502 Физика ѓоибона пулакї 2800 тољикї

10 1 1-020602 Технология. Омўз-
гор-муњандис рўзона ройгон  тољикї

11 1 1-020602 Технология. Омўз-
гор-муњандис рўзона пулакї 3500 тољикї

12 1 1-020602 Технология. Омўз-
гор-муњандис ѓоибона пулакї 2800 тољикї

13 1 1-030106 Санъати тасвирї ва наќ-
шакашї. Дизайн (графикї) рўзона ройгон  тољикї

14 1 1-030106 Санъати тасвирї ва наќ-
шакашї. Дизайн (графикї) рўзона пулакї 3650 тољикї

15 1 1-020505 Информатика рўзона ройгон  тољикї
16 1 1-020505 Информатика рўзона пулакї 3650 тољикї
17 1 1-020505 Информатика ѓоибона пулакї 2920 тољикї

18 1 1-450101 Системаи бисёршабакавии 
телекоммуникатсионї рўзона ройгон  тољикї

19 1 1-450101 Системаи бисёршабакавии 
телекоммуникатсионї рўзона пулакї 4200 тољикї

20 1 1-450101 Системаи бисёршабакавии 
телекоммуникатсионї ѓоибона пулакї 3350 тољикї

21 1 1-45010201
Системањои радифї ва 

рўйизаминии алоќаи 
мобилї

рўзона ройгон  тољикї

22 1 1-45010201
Системањои радифї ва 

рўйизаминии алоќаи 
мобилї

рўзона пулакї 4200 тољикї

23 1 1-02 06 02-08
Технология (Мењнати тех-
никї). Дизайни мањсулоти 

дўзандагї
рўзона ройгон  тољикї

24 1 1-02 06 02-08
Технология (Мењнати тех-
никї). Дизайни мањсулоти 

дўзандагї
рўзона пулакї 3650 тољикї

25 1 1-980101-01 Амнияти компютерї рўзона ройгон  тољикї
26 1 1-980101-01 Амнияти компютерї рўзона пулакї 4200 тољикї

27 1 1-400101 Таъмини барномавии 
технологияи иттилоотї рўзона ройгон  тољикї

28 1 1-400101 Таъмини барномавии 
технологияи иттилоотї рўзона пулакї 4200 тољикї

29 1 1-020503-01 Математика.Физика рўзона ройгон  тољикї
30 1 1-020503-01 Математика.Физика рўзона пулакї 3500 тољикї

31 1 1-020503-01 Математика.Физика ѓоибона пулакї 2800 тољикї

32 1 1-150101-01 Манзаранависии 
дастгоњї (станкавї) рўзона ройгон  тољикї

33 1 1-150101-01 Манзаранависии 
дастгоњї (станкавї) рўзона пулакї 3500 тољикї

34 1 1-310303-02 Математикаи амалї рўзона ройгон  тољикї
35 1 1-310303-02 Математикаи амалї рўзона пулакї 3650 тољикї
36 1 1-310303-02 Математикаи амалї ѓоибона пулакї 2920 тољикї

37 1 1-030106-02 Санъати тасвирї ва наќ-
шакашї.Технология рўзона ройгон  тољикї

38 1 1-030106-02 Санъати тасвирї 
ва наќшакашї.Технология рўзона пулакї 3500 тољикї

39 1 1-030106-02 Санъати тасвирї ва наќ-
шакашї.Технология ѓоибона пулакї 2800 тољикї

40 1 1-380103 Дастгоњњои электронї рўзона ройгон  тољикї
41 1 1-380103 Дастгоњњои электронї рўзона пулакї 4200 тољикї
42 1 1-020504-01 Физика-математика рўзона ройгон  тољикї
43 1 1-020504-01 Физика-математика рўзона пулакї 3500 тољикї

44 1 1-53010204

Автоматонии системањои 
љамъоварї, њисоб ва кор-
карди иттилооти молиявї 

ва тиљоратї

рўзона ройгон  тољикї

45 1 1-53010204

Автоматонии системањои 
љамъоварї, њисоб ва кор-
карди иттилооти молиявї 

ва тиљоратї

рўзона пулакї 4200 тољикї

46 1 1-08 01 01 -03 Таълими касбї 
(энергетика) рўзона пулакї 3650 тољикї

47 1 1-030106-01
Санъати тасвирї 

ва наќшакашї. 
Њунарњои халќии бадеї

рўзона ройгон  тољикї

48 1 1-030106-01
Санъати тасвирї ва наќ-

шакашї. Њунарњои халќии 
бадеї

рўзона пулакї 3500 тољикї

49 1 1-080101-02 Таълими касбї (радиоэ-
лектроника) рўзона ройгон  тољикї

50 1 1-080101-02 Таълими касбї (радиоэ-
лектроника) рўзона пулакї 3650 тољикї

51 1 1-020504-02 Физика. Информатика рўзона ройгон  тољикї

52 1 1-020504-02 Физика. Информатика рўзона пулакї 3500 тољикї

53 1 1-330104 Мониторинги экологї, 
менељмент ва аудит рўзона ройгон  тољикї

54 1 1-330104 Мониторинги экологї, 
менељмент ва аудит рўзона пулакї 3650 тољикї

55 2 1-020402 География рўзона ройгон  тољикї
56 2 1-020402 География рўзона пулакї 3500 тољикї
57 2 1-020402 География ѓоибона пулакї 2800 тољикї

58 2 1-250104-02 Кори бонкї рўзона пулакї 4550 тољикї, 
русї

59 2 1-250104-02 Кори бонкї фоси-
лавї пулакї 3650 тољикї

60 2 1-250108 Бањисобгирии бухгалтерї, 
тањлил ва аудит рўзона пулакї 4550 тољикї, 

русї

61 2 1-250108 Бањисобгирии бухгалтерї, 
тањлил ва аудит

фоси-
лавї пулакї 3650 тољикї

62 2 1-310201-
0203

Географияи сайёњї ва 
менељменти саёњат рўзона ройгон  тољикї

63 2 1-310201-
0203

Географияи сайёњї ва 
менељменти саёњат рўзона пулакї 3500 тољикї

64 2 1-250103 Иќтисодиёти љањонї рўзона пулакї 4550 тољикї, 
русї

65 2 1-250103 Иќтисодиёти љањонї фоси-
лавї пулакї 3650 тољикї 

66 2 1-250111 Аудит ва ревизия рўзона пулакї 4550 тољикї

67 2 1-250111 Аудит ва ревизия фоси-
лавї пулакї 3650 тољикї

68 2 1-020405 География. Ихтисоси 
иловагї (демография) рўзона ройгон  тољикї

69 2 1-020405 География. Ихтисоси 
иловагї (демография) рўзона пулакї 3500 тољикї

70 2 1-020405 География. Ихтисоси 
иловагї (демография) ѓоибона пулакї 2800 тољикї

71 2 1-31-0306-02
Кибернетикаи иќтисодї 

(технологияњои иттилоотї 
дар иќтисодиёт)

рўзона ройгон  тољикї

72 2 1-31-0306-02
Кибернетикаи иќтисодї 

(технологияњои иттилоотї 
дар иќтисодиёт)

рўзона пулакї 4200 тољикї

73 2 1-31-0306-02
Кибернетикаи иќтисодї 

(технологияњои иттилоотї 
дар иќтисодиёт)

фоси-
лавї пулакї 3350 тољикї

74 2 1-33 01 02 Геоэкология рўзона ройгон  тољикї
75 2 1-33 01 02 Геоэкология рўзона пулакї 3650 тољикї
76 2 1-33 01 02 Геоэкология ѓоибона пулакї 2920 тољикї
77 2 1-020405-01 География. Биология рўзона ройгон  тољикї
78 2 1-020405-01 География. Биология рўзона пулакї 3500 тољикї
79 2 1-020405-01 География. Биология ѓоибона пулакї 2800 тољикї
80 2 1-26020206 Менељменти иљтимої рўзона пулакї 3650 тољикї
81 2 1-260203 Маркетинг рўзона пулакї 3650 тољикї

82 2 1-250104 Молия ва ќарз рўзона пулакї 4550 тољикї

83 2 1-250104 Молия ва ќарз фоси-
лавї пулакї 3650 тољикї

84 2 1-250104-03 Аздоз ва андозбандї рўзона пулакї 4550 тољикї

85 2 1-250104-03 Аздоз ва андозбандї фоси-
лавї пулакї 3650 тољикї

86 2 1-02 04 05-03 География. 
Асосњои иќтисодиёт рўзона ройгон  тољикї

87 2 1-02 04 05-03 География. Асосњои иќти-
содиёт рўзона пулакї 3500 тољикї

88 2 1-02 04 05 География - иќлимшиносї рўзона ройгон  тољикї
89 2 1-02 04 05 География - иќлимшиносї рўзона пулакї 3500 тољикї
90 2 1-26 02 01 Бизнес маъмуриятчигї рўзона пулакї 3650 тољикї

91 3 1-0101 02-06 Тањсилоти томактабї.
Равоншиносии амалї рўзона ройгон  тољикї

92 3 1-0101 02-06 Тањсилоти томактабї.
Равоншиносии амалї рўзона пулакї 3500 тољикї

93 3 1-0101 02-06 Тањсилоти томактабї.
Равоншиносии амалї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

94 3 1-01 02 01 Тањсилоти ибтидої рўзона ройгон  тољикї
95 3 1-01 02 01 Тањсилоти ибтидої рўзона пулакї 3500 тољикї
96 3 1-01 02 01 Тањсилоти ибтидої ѓоибона ройгон  тољикї
97 3 1-01 02 01 Тањсилоти ибтидої ѓоибона пулакї 2800 тољикї

98 3 1-01020205 Тањсилоти ибтидої. 
Забони русї рўзона ройгон  русї

99 3 1-01020205 Тањсилоти ибтидої. 
Забони русї рўзона пулакї 3500 русї

100 3 1-020301 Забон ва адабиёти тољик рўзона ройгон  тољикї
101 3 1-020301 Забон ва адабиёти тољик рўзона пулакї 3500 тољикї
102 3 1-020301 Забон ва адабиёти тољик ѓоибона пулакї 2800 тољикї

103 3 1-020302 Забон ва адабиёти рус дар 
мактабњои миллї рўзона ройгон  русї

104 3 1-020302 Забон ва адабиёти рус дар 
мактабњои миллї рўзона пулакї 3500 русї

105 3 1-020302 Забон ва адабиёти рус дар 
мактабњои миллї ѓоибона пулакї 2800 русї

106 3 1-030102 Санъати мусиќї рўзона ройгон  тољикї

107 3 1-030102 Санъати мусиќї рўзона пулакї 3500 тољикї

108 3 1-030102 Санъати мусиќї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

109 3 1-030304-01 Олигофренопедагогика. 
Тањсилоти томактабї рўзона ройгон  тољикї

110 3 1-030304-01 Олигофренопедагогика. 
Тањсилоти томактабї рўзона пулакї 3500 тољикї

111 3 1-210501-08 Забон ва адабиёти рус рўзона ройгон  русї

112 3 1-210501-08 Забон ва адабиёти рус рўзона пулакї 3500 русї

113 3 1-210501-08 Забон ва адабиёти рус ѓоибона пулакї 2800 русї

114 3 1-210501-08 Забон ва адабиёти ўзбек рўзона ройгон  ўзбекї

115 3 1-210501-08 Забон ва адабиёти ўзбек рўзона пулакї 3500 ўзбекї

116 3 1-210501-08 Забон ва адабиёти ўзбек ѓоибона пулакї 2800 ўзбекї

117 3 1-02 03 07 Забон ва адабиёти ўзбек. 
Забон ва адабиёти рус рўзона пулакї 3500 ўзбекї

118 3 1-02 03 07 Забон ва адабиёти ўзбек. 
Забон ва адабиёти рус ѓоибона пулакї 2800 ўзбекї

119 3 1-02 03 07 Забон ва адабиёти ўзбек. 
Забони англисї рўзона пулакї 3650 ўзбекї

120 3 1-02 03 07-01
Забони хориљї (Забон ва 
адабиёти ўзбек). Забон ва 

адабиёти тољик
рўзона пулакї 3500 тољикї

121 3 1-02 03 07-01
Забони хориљї (Забон ва 
адабиёти ўзбек). Забон ва 

адабиёти тољик
ѓоибона пулакї 2800 тољикї

122 3 1-210502-07 Забон ва адабиёти тољик 
дар мактабњои ўзбекї рўзона ройгон  тољикї

123 3 1-210502-07 Забон ва адабиёти тољик 
дар мактабњои ўзбекї рўзона пулакї 3500 тољикї

124 3 1-210502-07 Забон ва адабиёти тољик 
дар мактабњои ўзбекї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

125 3 1-210502-08 Забони хориљї 
(забони англисї) рўзона ройгон  тољикї, 

русї

126 3 1-210502-08 Забони хориљї 
(забони англисї) рўзона пулакї 4000 тољикї, 

русї

127 3 1-210502-08 Забони хориљї 
(забони немисї) рўзона ройгон  тољикї

128 3 1-210502-08 Забони хориљї 
(забони немисї) рўзона пулакї 3650 тољикї

129 3 1-21 05 04 Филологияи форсї
(забони форсї-англисї) рўзона пулакї 3650 тољикї

130 3 1-210507 Филологияи Шарќ 
(забони арабї-англисї) рўзона пулакї 4550 тољикї

131 3 1-230104 Психология рўзона ройгон  тољикї
132 3 1-230104 Психология рўзона пулакї 3500 тољикї

МАРЊАБО, БА ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ХУЉАНД 
БА НОМИ АКАДЕМИК БОБОЉОН ЃАФУРОВ!

Роњи тайкардаи Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров 
шањодати густариши 
тамаддуни тољикон дар асри 
ХХ мебошад. Ин муассисаи 
олии таълимї барои вусъати 
инќилоби фикрї ва илмї 
дар сарзамини мо хизмати 
бузургеро анљом додааст.

Эмомалї РАЊМОН

Рўйхати ихтисосњои Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров» дар наќшаи ќабули соли тањсили 2024-2025

(Давомаш дар сањ. 4)

УСМОНЗОДА АЮБ ИСЛОМ,
ректори Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров, 
доктори илмњои таърих, профессор
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 29 марти 
соли 2024, соати 12:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35080 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

133 3 1-230104 Психология ѓоибона пулакї 2800 тољикї
134 3 1-230108 Рўзноманигорї рўзона ройгон  тољикї
135 3 1-230108 Рўзноманигорї рўзона пулакї 3650 тољикї

136 3 1-020303-03 Забон ва адабиёти тољик. 
Фарњанги љањонї ва ватанї рўзона ройгон  тољикї

137 3 1-020303-03 Забон ва адабиёти тољик. 
Фарњанги љањонї ва ватанї рўзона пулакї 3500 тољикї

138 3 1-020305 Забон ва адабиёти тољик. 
Рўзноманигорї рўзона пулакї 3500 тољикї

139 3 1-150103 Њайкалтарошї рўзона пулакї 3500 тољикї

140 3 1-210601-02 Забонњои муосири хориљї 
(хитойї-англисї) рўзона ройгон  тољикї

141 3 1-210601-02 Забонњои муосири хориљї 
(хитойї-англисї) рўзона пулакї 4000 тољикї

142 3 1-160110-02 Сурудхонї (халќї) рўзона ройгон  тољикї
143 3 1-160110-02 Сурудхонї (халќї) рўзона пулакї 3500 тољикї
144 3 1-160110-02 Сурудхонї (халќї) ѓоибона пулакї 2800 тољикї

145 3 1-180101-02 Эљодиёти халќї 
(мусиќии созї) рўзона ройгон  тољикї

146 3 1-180101-02 Эљодиёти халќї 
(мусиќии созї) рўзона пулакї 3500 тољикї

147 3 1-180101-02 Эљодиёти халќї 
(мусиќии созї) ѓоибона пулакї 2800 тољикї

148 3 1-170101 Санъати актёрї рўзона пулакї 3500 тољикї

149 3 1-030305-02 Логопедия. 
Тањсилоти ибтидої рўзона ройгон  тољикї

150 3 1-030305-02 Логопедия. 
Тањсилоти ибтидої рўзона пулакї 3500 тољикї

151 3 1-010202-05 Тањсилоти ибтидої. 
Забони хориљї (англисї) рўзона ройгон  тољикї

152 3 1-010202-05 Тањсилоти ибтидої. 
Забони хориљї (англисї) рўзона пулакї 3650 тољикї

153 3 1-010202-01 Тањсилоти ибтидоии 
томактабї рўзона ройгон  тољикї

154 3 1-010202-01 Тањсилоти ибтидоии 
томактабї рўзона пулакї 3500 тољикї

155 3 1-010202-01 Тањсилоти ибтидоии 
томактабї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

156 3 1-020304-01 Забон ва адабиёти рус. 
Забон ва адабиёти тољик рўзона ройгон  тољикї

157 3 1-020304-01 Забон ва адабиёти рус. 
Забон ва адабиёти тољик рўзона пулакї 3500 тољикї

158 3 1-230111-01 Китобхонашиносї ва 
китобшиносї (менељмент) рўзона ройгон  тољикї

159 3 1-230111-01 Китобхонашиносї ва 
китобшиносї (менељмент) рўзона пулакї 3500 тољикї

160 3 1-230111-01 Китобхонашиносї ва 
китобшиносї (менељмент)

фоси-
лавї пулакї 2800 тољикї

161 3 1-020306-01 Забони англисї. 
Забони олмонї рўзона ройгон  тољикї

162 3 1-020306-01 Забони англисї. 
Забони олмонї рўзона пулакї 4000 тољикї

163 3 1-01 02 02-03 Тањсилоти ибтидої. 
Санъати мусиќї рўзона ройгон  тољикї

164 3 1-01 02 02-03 Тањсилоти ибтидої. 
Санъати мусиќї рўзона пулакї 3500 тољикї

165 3 1-02 03 03 Забон ва адабиёти тољик. 
Маърифати оиладорї рўзона ройгон  тољикї

166 3 1-02 03 03 Забон ва адабиёти тољик. 
Маърифати оиладорї рўзона пулакї 3500 тољикї

167 3 1-23 01 08-
0201 Рўзноманигори телевизион рўзона ройгон  тољикї

168 3 1-23 01 08-
0201 Рўзноманигори телевизион рўзона пулакї 3650 тољикї

169 3 1-23 01 08-
0201 Рўзноманигори телевизион фоси-

лавї пулакї 2920 тољикї

170 3 1-230108-
0203 WEB-Рўзноманигорї рўзона ройгон  тољикї

171 3 1-230108-
0203 WEB-Рўзноманигорї рўзона пулакї 3650 тољикї

172 3 1-230107-01 Иттилоот ва робита 
(технологияњои робита) рўзона пулакї 3650 тољикї

173 3 1-21 04 02-05 
04 Танќиди бадеї рўзона пулакї 3550 тољикї

174 3 1-210601-01 Забонњои муосири хориљї 
(забонњои арабї-хитойї) рўзона пулакї 4550 тољикї

175 3 1-23 0102-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(арабї-фаронсавї)

рўзона пулакї 4550 тољикї

176 3 1-23 0102-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(форсї-фаронсавї)

рўзона ройгон  тољикї

177 3 1-23 0102-03
Таъминоти забонии 

робитањои байнифарњангї 
(форсї-фаронсавї)

рўзона пулакї 3650 тољикї

178 3 1-01 0102-03 Тањсилоти томактабї. За-
бони хориљї (Забони русї) рўзона ройгон  тољикї

179 3 1-01 0102-03 Тањсилоти томактабї. За-
бони хориљї (Забони русї) рўзона пулакї 3500 тољикї

180 3 1-08 01 01 -06 Таълими касбї 
(агромуњандисї) рўзона ройгон  тољикї

181 3 1-08 01 01 -06 Таълими касбї 
(агромуњандисї) рўзона пулакї 3650 тољикї

182 3 1-01 02 02 -02 Тањсилоти ибтидої. 
Санъати тасвирї рўзона ройгон  тољикї

183 3 1-01 02 02 -02 Тањсилоти ибтидої. 
Санъати тасвирї рўзона пулакї 3500 тољикї

184 3 1-02 03 03-02
Забон ва адабиёти тољик. 

Забонњои хориљї 
(забони англисї)

рўзона ройгон  тољикї

185 3 1-02 03 03-02
Забон ва адабиёти тољик. 

Забонњои хориљї 
(забони англисї)

рўзона пулакї 3650 тољикї

186 3 1-02 03 03-04 Забон ва адабиёти тољик. 
Психологияи амалї рўзона ройгон  тољикї

187 3 1-02 03 03-04 Забон ва адабиёти тољик. 
Психологияи амалї рўзона пулакї 3500 тољикї

188 3 1-02 03 03-04 Забон ва адабиёти тољик. 
Психологияи амалї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

189 3 1-23 01 11-04
Китобхонашиносї 
ва китобшиносї 

(филология ва забоншиносї)
ѓоибона пулакї 2800 тољикї

190 4 1-02 01 01 Таърих рўзона ройгон  тољикї

191 4 1-02 01 01 Таърих рўзона пулакї 3500 тољикї

192 4 1-02 01 01 Таърих ѓоибона пулакї 2800 тољикї

193 4 1-21 02 01 Фалсафа рўзона ройгон  тољикї

194 4 1-21 02 01 Фалсафа рўзона пулакї 3500 тољикї

195 4 1-020102 Таърих. 
Ихтисоси иловагї (њуќуќ) рўзона ройгон  тољикї

196 4 1-020102 Таърих. 
Ихтисоси иловагї (њуќуќ) рўзона пулакї 3500 тољикї

197 4 1-020102 Таърих. 
Ихтисоси иловагї (њуќуќ) ѓоибона пулакї 2800 тољикї

198 4 1-210301-02 Таърих-бостоншинос рўзона ройгон  тољикї

199 4 1-210301-02 Таърих-бостоншинос рўзона пулакї 3500 тољикї

200 4 1-230113 Таъриху фарњангшиносї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

201 4 1-02 01 02-05 Таърих. Диншиносї рўзона ройгон  тољикї

202 4 1-02 01 02-05 Таърих. Диншиносї рўзона пулакї 3500 тољикї

203 4 1-21 03 01-
0111 Таърихи дин рўзона ройгон  тољикї

204 4 1-21 03 01-
0111 Таърихи дин рўзона пулакї 3500 тољикї

205 5 1-020403 Химия рўзона ройгон  тољикї

206 5 1-020403 Химия рўзона пулакї 3500 тољикї

207 5 1-020403 Химия ѓоибона пулакї 2800 тољикї

208 5 1-030201 Тарбияи љисмонї рўзона ройгон  тољикї

209 5 1-030201 Тарбияи љисмонї рўзона пулакї 3500 тољикї

210 5 1-030201 Тарбияи љисмонї ѓоибона пулакї 2800 тољикї

211 5 1-330101-01 Экологияи умумї рўзона ройгон  тољикї

212 5 1-330101-01 Экологияи умумї рўзона пулакї 3650 тољикї

213 5 1-330101-01 Экологияи умумї фоси-
лавї пулакї 2920 тољикї

214 5 1-030202 Тарбияи љисмонї,
Омодагии дифои њарбї рўзона ройгон  тољикї

215 5 1-030202 Тарбияи љисмонї,
Омодагии дифои њарбї рўзона пулакї 3500 тољикї

216 5 1-800201 Кори тиббї - биологї рўзона ройгон  тољикї

217 5 1-800201 Кори тиббї - биологї рўзона пулакї 4550 тољикї

218 5 1-020404-01 Биология, химия рўзона ройгон  тољикї

219 5 1-020404-01 Биология, химия рўзона пулакї 3500 тољикї

220 5 1-020404-01 Биология, химия ѓоибона пулакї 2800 тољикї

221 5 1-330101 Биоэкология рўзона ройгон  тољикї

222 5 1-330101 Биоэкология рўзона пулакї 3650 тољикї

223 5 1-33 01 06 Экологияи кишоварзї рўзона ройгон  тољикї

224 5 1-33 01 06 Экологияи кишоварзї рўзона пулакї 3650 тољикї

МАРЊАБО, БА ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ХУЉАНД
БА НОМИ АКАДЕМИК БОБОЉОН ЃАФУРОВ!

(Идома аз сањ. 3)

Республика Таджикистан получила грант 
от Банк развития KfW на покрытие расходов 
по Проекту «Поддержка продвижения базо-
вого образования и доступа к объектам ВСГ в 
сельских районах», и намерена использовать 
часть поступлений для закупки консультаци-
онных услуг.

Консультационные услуги («Услуги») вклю-
чают в себя: 

Пакет: №NSIFT-KfW-CS-1: подготовка про-
ектно-сметной документации по подпроектам:

EU/KfW-25 «Строительство двухэтажного 
учебного корпуса на 10 классов и строитель-
ство дополнительного учебного корпуса на 3 
классов в селе Алиджон, сельского джамоата 
Пушинг, района Дангара»; 

EU/KfW-26 «Строительство двухэтажного 
учебного корпуса на 8 классов в селе Навдех, 
сельского джамоата Дукони, город Нурек»;

EU/KfW-27 «Строительство двухэтажного 
учебного корпуса на 7 классов в средней шко-
ле №33, в селе Дусти, сельского джамоата 
Хусейннобод, района Темурмалик»;

Привязка (повторное использование) 
готового ПСД подпроекта EU/KfW-27 «Строи-
тельство двухэтажного учебного корпуса на 7 
классов в средней школе №33, в селе Дусти, 
сельского джамоата Хусейннобод, района 
Темурмалик» к следующему подпроекту:

EU/KfW-28 «Строительство двухэтажного 

учебного корпуса на 7 классов в средней шко-
ле №22, села Кулобод, сельского джамоата 
Чоргул, района Яван».

Продолжительность услуг: 90 дней после 
подписания контракта. 

Техническое задание будет представлено 
в ЗПП (запрос на подачу предложений).

Дополнительную информацию можно 
получить с понедельника по пятницу с 09:00 
до 17:00 часов по адресу: Республика Тад-
жикистан, 734013, город Душанбе, улица 
Бехзод, 25 (четвертый этаж здания ГУ «Тад-
жикфильм»), телефоны: +(992-37) 2218753, 
2213108, 2212478; e-mail: info_sbe@nsift.tj; 
web: www.nsift.tj.

Выражения заинтересованности предо-
ставляются вниманию Хасанова И., менед-
жера отдела закупок Национального социаль-
ного инвестиционного фонда Таджикистана 
(НСИФТ), «Поддержка продвижения базового 
образования и доступа к объектам ВСГ в 
сельских районах» собственноручно, или по 
почте, или по электронной почте не позднее 
10:00 часов 12 апреля 2023 года, по следую-
щему адресу:

Республика Таджикистан, 734013, город 
Душанбе, улица Бехзод, 25 (четвертый этаж 
здания ГУ «Таджикфильм»).

Документы, представленные позднее 
указанного срока, рассматриваться не будут.

ЗАПРОС ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ
НА КОНСУЛЬТАЦИОННЫЕ УСЛУГИ – ОТБОР ФИРМ

29 марта 2024 года
Республика Таджикистан

Национальный социальный инвестиционный фонд Таджикистана (НСИФТ)
Проект «Поддержка продвижения базового образования и доступа к объектам ВСГ в сельских районах» 

№ пакет: №NSIFT-KfW-CS-1;
Метод оценки: Выбор на основе наименьшей стоимости (LCS)М

аќсад аз ин мурољиатномаи њамасолаи 
Маркази миллии тестии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон (Марказ) ба довталабон 
ва алоќамандони имтињонњои марказонидаи 

дохилшавї ба муассисањои таълимии тањсилоти миёна ва 
олии касбї (ИМД) пешгирї аз њама гуна амалњои номатлу-
би марбут ба ИМД, њамчунин, таъкиди довталабон барои 
дуруст амал кардани онњо дар даврањои баќайдгирї ва 
имтињонњо аст.

Ањли љомеа огоњ аст, ки шаффофияту адолат муњимтарин 
усули кори Марказ аст, аз ин рў, таъмини онро дар њамаи 
раванду марњалањои ИМД Марказ кафолат медињад. Вобаста 
ба ин, дониш ва малакаю мањорати њар яке аз довталабон 
воќеї (объективона) арзёбї гардида, њељ гоњ ба дахолати 
инсонї (аз берун), таќаллуб ва амалњои ба ин монанд дар 
ИМД роњ дода намешавад. 

Гарчанде Марказ барои пешгирї аз њар гуна амалњои 
номатлуб дар раванди ИМД бо камоли масъулият тамоми 
тадбирњои заруриро меандешад, эњтимоли рух додани 
амалњои ѓаразнок ва авомфиребию ваъдањои бардурўѓ аз 
љониби баъзе шахсони ќаллоб дар бобати дохил кардани 
довталабон ба муассисањои таълимии тањсилоти миёна ва 
олии касбии љумњурї вуљуд дорад. Довталабон ва падару 
модарон бояд њушёру огоњ бошанд ва фирефтаи чунин ќал-
лобоне нашаванд, ки бо маќсади ба даст овардани маблаѓи 
муфт ба онњо ваъдаи кумак карданро барои дохилшавї ба 
донишгоњу донишкада ва коллељњо медињанд. 

Мо борњо таъкид кардаем, ки њељ кас ва њељ чиз ба 
натиљањои аз имтињонњо бадастовардаи довталабон ягон 
таъсир расонида наметавонад. Бинобар ин, аз њамаи алоќа-
мандони низоми ИМД ва ањли љомеа хоњишмандем, ки нисбат 
ба масъалаи пешгирї аз амалњои ќаллобии марбут ба ИМД 
ва пањн шудани фикру андешаи беасос нисбат ба фаъолияти 
Марказ дар байни љомеа бетараф набошанд. Ба ќаллобоне, 
ки бо ниятњои нопок шумо ва ё њар каси дигареро бовар 
кунонданї мешаванд, ки гўё барои довталабро ба мактаби 
дилхоњаш дохил кардан ёрї расонда метавонанд, њатто агар 
онњо, воќеан, ба Марказ алоќамандие дошта бошанд њам, 

њаргиз бовар накунед! Чунин ќавлу ваъдањо ба љуз фиреби 
мањз дигар чизе буда наметавонад!

Дар њолати бо чунин њолат рў ба рў гардидан, яъне аз 
касе дар мардумфиребию ќаллобї гумонбар шудан, бояд 
њатман ва таъљилан ба Марказ ва нињодњои дахлдори дав-
латї мурољиат карда шавад. Марказ омода аст, ки оид ба њар 
масъалаю номафњумие вобаста ба чунин њолатњо мурољиати 
шањрвандонро бишунавад ва барои њалли он ё равшанї 
андохтан дар он тамоми чорањои заруриро биандешад.

Аз сабти номи довталабон то коркарди вараќањои ља-
вобњо, љамъбасти имтињонњо, арзёбии кори довталабон ва 
таќсимоти онњо ба муассисањои таълимї – њамаи раванду 
марњалањои ИМД бо истифодаи воситаю технологияњои за-
монавї ва тавассути барномањои компютерї сурат гирифта, 
тибќи тартибу ќоидањои муќарраргардида баргузор шудани 
имтињонњоро таъмин месозанд. Бехатарию махфияти иттило-
от низ бо риояи тамоми љузъиёташ таъмин мешавад. Рафти 
имтињонњо дар њамаи синфхонањои имтињонї бо камерањои 
назорати видеої сабт ва мушоњида мегардад, ки њама-
сола довталабон, падару модарон, омўзгорон, фаъолони 
 љамъиятї, намояндагони расонањои хабарї ва алоќамандони 
дигари ИМД бевосита худ шоњиди чунин ташкили кор дар 
марказњои имтињонї мешаванд. Њар шахси солимаќл дарк 
мекунад, ки бо ин њама шароит ва тартибу талабот имкони 
ёрї расонидани касе ба довталаб вуљуд надорад.

Агар довталабон аз имкониятњои барояшон фароњамо-
вардаи Марказ њадафмандонаю дуруст истифода кунанд, 
имкони амалњои номатлуб аз љониби ќаллобону мардум-
фиребон ба вуљуд нахоњад омад. Дар ин маврид иттилооти 
зарурї ва тартибу ќоидањои муќарраршуда, бахусус шумораи 
холњои бадастовардаи худ ва ба чанд бал баробар будани 
онњоро донистани довталаб, зарур аст. Азбаски таќсимоти 
довталаб ба муассисаи таълимї аз рўйи ихтисосњои инти-
хобкардааш дар асоси бали соњибшудааш сурат мегирад, 
довталаб, пеш аз њама, бояд вараќаи љавобњоро аз кабинети 
инфиродї ва љавобњои дурусти саволњои масъалањои тести 
дар имтињонњо истифодашударо аз сомонаи Марказ дастрас 
карда, холњои аз њар субтест бадастовардаашро мустаќило-

на њисоб намояд. Аз рўйи ин холњо баъдан миќдори балњоро 
бо истифода аз љадвалњои мувофиќати холњо ва балњо, ки 
пас аз эълони натиљањо дар сомонаи Марказ љой дода ме-
шавад, муайян кардан мумкин аст.

Бояд донист, ки дар баробари дониши арзанда доштан 
донистани тартибу ќоидањои дахлдор барои баќайдгирї ва 
имтињонот, аз љумла дуруст ва дурандешона интихоб кардани 
ихтисосу муассисањо бо дарназардошти донишу мањорат 
ва имконоти худ ва риояи ин шарту ќоидањо, барои њар як 
довталаб зарур аст. Барои ин њадафмандона аз дастури ит-
тилоотию методии «Роњнамои довталаб» корбарї бояд кард. 
Бо маълумоти муфассал дар бораи ИМД ва маводи дигари 
зарурї, ки вобаста ба њар як раванду марњалаи ин имтињонњо 
дар сомонаи Марказ љойгир карда мешавад, бояд шинос шуд. 
Марказ дар шабакањои иљтимої низ сањифањои худро дорад, 
ки боздид кардан аз онњо ва мутолиаи матлабњои дар онњо 
нашршаванда ба манфиати довталаб аст. 

Аз маљмўаи саволу масъалањои тањиякардаи Марказ 
истифода кардан низ барои тайёр шудани довталабон ба ин 
имтињонот ќисман кумак мекунад. Бояд ќайд кард, ки дар њар 
яке аз субтестњои имтињонњои воќеї (ИМД) соли љорї низ ќа-
риб 40 фоизи саволу масъалањо аз њамин маљмўањо такроран 
истифода мешаванд. Истифода аз хидматрасонии «Худро 
бисанљ» низ барои тайёр шудани довталаб ба имтињонњо 
воситаи ёрирасон аст. Аммо танњо ба ин хидматрасонии 
маљмўањо мањдуд шудану такя кардан маънои пурра омода 
шудани довталабонро ба ИМД надорад. Барои тайёрии 
комил ба имтињонњо барномаи таълимї ва мавзуъњоро аз ња-
маи китобњои дарсии дахлдор бояд пурра омўхту аз худ кард. 

Аз довталабон ва алоќамандони ИМД даъват мекунем, 
ки дар њолати шоњиди ќаллобию фиреб шудан ё кўшиши ба 
амалњои номатлуб даст задани шахсе дар робита ба ИМД 
бетараф набошанд ва бо телефонњои 224-53-68 ё 224-53-73 
ба Марказ хабар дињанд.

Барои супоридани имтињонњо ба њамаи шумо комёбї 
мехоњем, довталабони гиромї! 

Маркази миллии тестии назди
Президенти Љумњурии Тољикистон

МУРОЉИАТНОМАИ МАХСУСИ МАРКАЗИ МИЛЛИИ 
ТЕСТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

БА АЛОЌАМАНДОНИ ИМТИЊОНЊОИ МАРКАЗОНИДАИ ДОХИЛШАВЇ БА МУАССИСАЊОИ ТАЪЛИМИИ
ТАЊСИЛОТИ МИЁНА ВА ОЛИИ КАСБИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР СОЛИ 2024

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 

андоз дар ноњияи Ќубодиёни вилояти Хат-
лон барои пешбурди фаъолияти соњибко-
рии инфиродї ба Мирзоев Шариф (РМА 
325080611) додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи хизматии гумшуда 
тањти раќами №08511, ки онро Шурои 
собиќадорони амалиётњои мусаллањо-
на ТЉХ «Сипарони Ватан»-и Љумњурии 
Тољикистон  тањти 34 14-уми октябри соли 
2019 ба Сафаров Бобо Хољаевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 

ба Исматова Олуфтамо Ѓафоровна дода-
аст, эътибор надорад.

 9  Билети гумшудаи њарбии силсилаи 
ЉТ №0003485, ки онро Комиссариати 
њарбии ноњияи Фирдавси шањри Ду-
шанбе соли 2019 ба Сафаров Рузибой 
Муњаммадсидиќович додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
Арбобов Абубакр Асомуддинович (РЯМ 
0430283691) додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома бо шартњои махсуси 
гумшуда бо РЯМ 0930170753, ки онро Но-
зироти андози  шањри Њисор ба Дилдорова 
Рафоат додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома умумии гумшуда бо 
РЯМ 0930161100, ки онро Нозироти ан-
дози  шањри Њисор ба Љонибеки Љурабек 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонї ва билети 
донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур соли 2019 ба Њатамов Абду-
вањоб додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз Фењристи 
ягонаи давлатии соњибкори инфиродї, ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонї 8-уми октябри соли 2019 ба Ѓа-
ниев Рустам Рањимович (РМА 126117739 
ва РЯМ 0230084049) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Айнї, хонаи 83 «А» ба Алиев 
Сангинмурод Мирзошарифович додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Кооперативи тиљоратии «Мањмадї 

Р» (РМА 320003686), ки Нозироти ан-
доз дар ноњияи Ќубодиён 26-уми марти 
соли 2004 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
барњам мехўрад. Њама арзу шикоят даво-
ми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9Љ Д М М  « Б а њ о р  1 3 »  ( Р Я М 

1210008305, РМА 120038123), ки Нози-
роти андоз дар ноњияи Рўдакї 29-уми 
марти соли 2013 ба ќайди давлатї ги-
рифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9ЉДММ «Фаёз хизматрасон» (РЯМ 
0210028766, РМА 020053910), ки Нози-
роти андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 4-уми декабри соли 2020 
ба ќайди давлатї гирифтааст, барњам 
мехўрад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «НАСЛИ НАВИ ПАРАНДА-
ПАРВАРИИ ТОЉИКИСТОН», ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии таъсисёбии №0273721 бо РМА 
050013645, РЯМ 0510007997 мебошад ва 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Рўдакї 
3-юми феврали соли 2019 ба ќайди дав-
латї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
менамояд. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «Шафоат-2013», ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0264183 бо РМА 
040040580, РЯМ 0410020692 мебошад ва 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе 26-уми марти соли 2013 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолия-
ташро ќатъ менамояд. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Рўйхати ихтисосњои Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров» дар наќшаи ќабули соли тањсили 2024-2025
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